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سالي که گذشت با بحث ها  و نقدهاي فراواني در 
مورد اجراي قانون هدفمندي یارانه ها همراه بود. درد   دل  
تولید کنندگان و صنعت گران پیرامون وضعیت تولید و 
اظهارات مسؤولان در مورد لزوم اجراي این طرح، با توجه 
به این که تولید کنندگان از عدم هماهنگي سیستماتیک 
بخش هاي مرتبط با تولید و لزوم تداوم حمایت هاي دولت 
پس از تغییر قیمت حامل هاي انرژي گلایه دارند، همچنان 

ادامه دارد. 
با این اوضاع و انتقادات، سرانجام این قانون که با هدف 
اصلاح ساختار اقتصادي کشور طرح و بررسي شده، اجرا 
شده است. مسؤولان کشور معتقدند براي تحقق سازگاري 
در تکنولوژي تولید و حل مشکلات احتمالي، زمان به اندازه 
کافي وجود دارد. درآمد 14 تریلیون توماني دولت از محل 
هدفمندي یارانه ها در مدت 3 ماه، در مقایسه با درآمد 20 
تریلیون توماني آن که قرار بود طي یک سال کسب شود، 
جاي تأمل دارد و مؤید شیب تند قیمت ها در آغاز هدفمندي 
است. این امر، همان نقطه بروز مشکلات اقتصادي واحدهاي 
تولیدي در کشور است. محمدرضا فرزین، سخنگوي کارگروه  
طرح تحول اقتصادي، از تغییر قیمت برخي حامل هاي 
انرژي در صورت عدم حصول درآمدهاي پیش بیني شده 
دولت در سال 90 خبر داده  و این در حالي است که دولت 
قیمت حامل هاي انرژي را در بودجه ، بر اساس ارقام موجود 
در سال گذشته تدوین کرده است. این مسأله احتمال خروج 
دولت را از قانون هدفمندي و همزمان قانون بودجه مورد 

تأکید قرار مي دهد.

نفت
در کنار تأثیرات مثبتي که ریاست ایران بر اپُک به همراه 
خواهد داشت، نقش انقلاب اعراب بر قیمت نفت تأمل 
برانگیز است. در هفته هاي پایاني بهمن ماه و در پي تنش ها 
ناآرامي ها در برخي کشورهاي عربي، کریستف روهل،  و 
کارشناس ارشد اقتصادي شرکت بي پي، بر ضرورت افزایش 
تولید اپُک براي تثبیت بازار تأکید کرده است. وي همچنین 
تداوم افزایش تقاضاي جهاني را بسیار محتمل دانسته و 
معتقد است میزان تقاضاي مازاد نفت در سال 2011 معادل 

یک میلیون و 300 هزار بشکه در روز خواهد بود.
لازم به ذکر است بر اساس آخرین آمار منتشر شده 
توسط بانک مرکزي، میزان تولید نفت در 3 ماهه اول سال 
89 معادل 3 میلیون و 522 هزار بشکه در روز مي باشد که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 1/3 درصد کاهش یافته 
است. همچنین در این مدت، میزان صادرات نفت خام در 
کشور ما با کاهش 2/3 درصدي به سطح یک میلیون و 997 

هزار بشکه در روز رسیده است.

نمو اقتصادي
کماکان آماري از نرخ رشد اقتصادي کشور که یکي از 
مهمترین شاخص ها در اقتصاد و مبناي بسیاري از ارزیابي ها 
و تصمیم  گیري ها است، توسط بانک مرکزي منتشر نشده 
است. بر اساس برآورد کارشناسان واحد تحقیقات ماهنامه 
»اقتصاد ایران«، شاخص مذکور در سال 89، نرخ 1/7 درصد را 
تجربه کرده است. همچنین پیش بیني هاي صورت گرفته از 

شاخص مورد بررسي در سال هاي 90 و 91 به ترتیب معادل 
2/9 و 3/3 درصد مي باشند.

بده بستان بین المللي
معاون وزیر اقتصاد و رییس کل گمرك، در مراسم روز 
جهاني گمرك )26 ژانویه(، یکي از برنامه هاي مهم گمرك 
کشور را افزایش تعامل با سازمان هاي همکار دانست و 
بانک  شش  گانه  شاخص هاي  اساس  بر  داشت  اظهار 
جهاني، تحت عنوان خدمات پشتیباني تجاري در سال 2010 
توانستیم از نمره 5، 2/5 و در بین 155 کشور، رتبه 103 
را به دست بیاوریم. دکتر عباس معمارنژاد، همچنین افزود: 
بر اساس پژوهشي که توسط وزارت بازرگاني انجام شده، 
در صورت افزایش تعامل و همکاري سازمان هاي مرتبط با 
تجارت و با توجه به زیرساخت هاي موجود، مي توانیم رتبه 
کشورمان را در قالب خدمات پشتیباني تجاري با 17 پله ارتقا 
به 87 برسانیم. گفتني است سازمان جهاني گمرك، امسال 
با انتخاب شعار "دانش، کلید تعالي گمرك است،" یکي از 

مهمترین نیازهاي امروز گمرکات را تبیین کرده است.
شایان ذکر است بسیاري از کارشناسان بر این عقیده اند 
که با توجه به رقم 80 دلاري قیمت هر بشکه نفت که در 
بودجه ذکر شده و به دنبال آن افزایش درآمدها، دولت براي 
رفع کمبودهاي ناشي از اجراي قانون هدفمندي یارانه ها در 
جامعه به واردات کالا روي مي آورد. طبق  برآورد کارشناسان 
»اقتصاد ایران«، میزان کل واردات در سال 89 نسبت به سال 
قبل از آن با کاهش 3/36 درصدي به رقم 64 میلیارد و 355 
میلیون دلار رسیده و همچنین میزان کل صادرات کالا و 
خدمات با افزایش 12/23 درصدي، سطح 106 میلیارد و 808 
میلیون دلار را در این سال تجربه کرده است. به این ترتیب، 
تراز بازرگاني در سال 89 نسبت به سال قبل با افزایش 13/51 
میلیارد دلاري به سطح 34 میلیارد و 451 میلیون دلار رسیده 

 .است

              در این سرفصل همچنین مي خوانید:

مَسیل های سرمایه ایران

انبان نفتی، مالیاتی و یا هر دو؟
49

50

ايراندرساليكهگذشت

تولید و تجارت

از سیر تا پیاز اقتصاد 89
سال  در  كشور  تجاري  رشد  و  اقتصادی  تحولات  خصوص  در  ایران«  »اقتصاد  گزارش 

گذشته، از شكنندگي این حوزه حكایت دارد.


